
 

 
J U D E T U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

  privind  aprobarea transmiterii fără plată a două utilitare,  din administrarea  Inspectoratului de  

Stat pentru Controlul în  Transport Rutier (ISCTR) în administrarea Primăriei  

comunei Slatina, județul Suceava  

 

      Consiliul  local al comunei Slatina, județul Suceava; 

      Având în vedere:  

  -  Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina, 

județul Suceava, înregistrat la nr. 7032 din  13.09.2023;  

  -   Raportul  compartimentului de resort,   înregistrat la nr.  7033 din  13.09.2023; 

  -  Proces- verbal de predare - preluare, privind transmiterea fără plată  a mijloacelor fixe din 

administrarea ISCTR, în administrarea comunei Slatina, județul Suceava,  înregistrat  la instituția 

noastră  sub nr. 7010/ 13.09.2023; 

   - Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava; 

      Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- anexei nr. 1  din  Hotărârea Guvernului  nr. 841/ 1995 privind procedurile de transmitere fără 

plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările si 

completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (14)  art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1) din  

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

       Art. 1- Se  aprobă transmiterea fără plată  din administrarea  Inspectoratului de  Stat pentru 

Controlul în  Transport Rutier (ISCTR) în administrarea Primăriei comunei Slatina, județul 

Suceava, a  două  utilitare,  conform procesului- verbal de predare- preluare, prezentat în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2- Cheltuielile privind  preluarea,  transportul, manipularea și înmatricularea   celor două 

utilitare, vor fi suportate de  instituția noastră,  din bugetul local de venituri și cheltuieli. 

       Art. 3-  Mijloacele fixe preluate, vor fi  înregistrate și inventariate în evidențele contabile ale 

instituției noastre; 

      Art. 4 - Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

      Art. 5 - Hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

           -Primarului comunei  Slatina; 

           -Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

           -Instituției Prefectului- județului Suceava, în vederea exercitării controlului  de legalitate. 

PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN  

                                                                                                                             Contrasemnează,  

                                                                                                   Secretarul general al comunei 

                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 SLATINA,  13.09.2023                                VIZAT  CFP 

 Nr.96 

 


